
2023학년도

이리여자고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.16)

(3차추경예산)

이리여자고등학교



이리여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-16 예산액 3,370,477,000

제2023학년도 이리여자고등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다..

제1조 중 "세입· 세출 각각 3,393,902,000원"을 "세입· 세출 각각3,370,477,000원"으로 한다. 

제2조 2023학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

2신유경 2024년 02월 19일 09시 06분 44초 전북특별자치도교육청 이리여자고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 이리여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 3,370,477 3,393,902 -23,425 -0.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -2,132 77,935 2.3

학생복지/교육격차 해소 -3,485 993,812 29.5

기본적 교육활동 -7,001 577,387 17.1

선택적 교육활동 -17,691 272,479 8.1

교육활동 지원 5,457 518,888 15.4

학교 일반운영 1,427 443,190 13.1

학교시설 확충 0 486,786 14.4

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 103,148 3.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -25,397 2,744,205 81.4

이전수입 기타이전수입 0 1,000 0

자체수입 학부모부담수입 -2,265 476,547 14.1

자체수입 행정활동수입 4,237 29,367 0.9

기타수입 전년도이월금 0 16,210 0.5
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,848,353 2,873,750 -25,397

1.지방자치단체이전수입 103,148 103,148 0

1.비법정이전수입 2,600 2,600 0

1.기초지방자치단체전입금 2,600 2,600 0

1.사회적배려대상자지원보조금(기초) 2,600 2,600 0

2.교육경비보조금 100,548 100,548 0

1.기초지방자치단체전입금 100,548 100,548 0

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 97,769 97,769 0

2.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 2,779 2,779 0

2.지방교육행정기관이전수입 2,744,205 2,769,602 -25,397

1.교육비특별회계전입금수입 2,744,205 2,769,602 -25,397

1.교육비특별회계전입금 2,744,205 2,769,602 -25,397

1.학교운영비전입금 841,575 841,575 0

2.목적사업비전입금 1,902,630 1,928,027 -25,397
기숙사 학교운영비(목적) : -225,000원 * 1개

교 =
-225,000

기숙사사감인건비(목적) : -3,814,000원 * 1개

교 =
-3,814,000

정원외 기간제교사인건비(목적) : -1,164,000

원 * 1개교 =
-1,164,000

방과후학교운영비 : -1,426,000원 * 1개교 = -1,426,000

(성립전_3추)교복구입지원비(목적) : 

1,486,000원 * 1개교 =
1,486,000

저소득층방과후지원비(목) : -18,583,000원 * 

1개교 =
-18,583,000

급식종사자 폐암검진비(목) : -125,000원 * 1

개교 =
-125,000

특수학급방과후학교지원금 : -300,000원 * 1개

교 =
-300,000

2023학년도하반기학교운동부지도자인건비(목)

 : -2,682,000원 * 1개교 =
-2,682,000

학교체육시설개방지원금 : -1,624,000원 * 1개

교 =
-1,624,000

기간제교사맞춤형복지비 : -968,000원 * 1개교

 =
-968,000

학생보호인력(학교안전지킴이)운영비 : 

-1,680,000원 * 1개교 =
-1,680,000

(성립전_3추)운동부동계강화훈련비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_3추)전화녹음장치설치비 : 450,000원 

* 1개교 =
450,000

(성립전_3추)교과서분배경비 : 258,000원 * 1

개교 =
258,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

2.자체수입 505,914 503,942 1,972

1.학부모부담수입 476,547 478,812 -2,265

1.수익자부담수입 476,547 478,812 -2,265

1.급식비 215,692 216,451 -759

1.급식비 206,383 207,118 -735 학생조식비 : 66,950원*1회= 67,000

학생석식비 : 72,000원*1회= 72,000

교직원급식비(중식) : -858,000원*1회= -858,000

교직원급식비(석식) : -16,000원*1회= -16,000

2.우유급식비 9,309 9,333 -24 우유급식비 : -24,000원*1회= -24,000

2.방과후학교활동비 11,247 11,247 0

1.방과후학교활동비 11,247 11,247 0

3.현장체험학습비 185,935 185,935 0

1.현장체험학습비 185,935 185,935 0

4.졸업앨범비 8,739 8,739 0

1.졸업앨범비 8,739 8,739 0

5.기숙사비 54,934 54,940 -6

1.기숙사비 54,934 54,940 -6 기숙사월회비 : -6,000원*1명= -6,000

6.교복구입비 0 1,500 -1,500

1.교복구입비 0 1,500 -1,500 교복구입비 : -300,000원*5명= -1,500,000

2.행정활동수입 29,367 25,130 4,237

1.사용료및수수료 2,926 2,926 0

1.사용료및수수료 2,926 2,926 0

1.사용료 2,926 2,926 0

2.자산수입 94 94 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 94 94 0

1.자산매각대 94 94 0

3.기타행정활동수입 26,347 22,110 4,237

1.이자수입 23,497 19,200 4,297

1.이자수입 23,497 19,200 4,297 예금이자수입 : 4,296,780원*1회= 4,297,000

2.기타행정활동수입 2,850 2,910 -60

1.기타행정활동수입 2,850 2,910 -60 폐식용유매각대금 : -240,000원*1회= -240,000

기타행정활동수입 : 90,000원*2회= 180,000

3.기타수입 16,210 16,210 0

1.전년도이월금 16,210 16,210 0

1.순세계잉여금 16,210 16,210 0

1.순세계잉여금 16,210 16,210 0

1.순세계잉여금 16,210 16,210 0

세입합계 3,370,477 3,393,902 -23,425
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 77,935 80,067 -2,132

1.기타 교직원보수 66,088 68,220 -2,132

1.교직원대체인건비 66,088 68,220 -2,132

1.기간제교원인건비 66,088 68,220 -2,132

1.기간제교원인건비 57,742 58,904 -1,162
정원외기간제인건비(목적) : -1,162,000원

*1명=
-1,162,000

2.맞춤형복지비 6,181 7,149 -968
기간제교원맞춤형복지비(목적) : -968,710

원*1명=
-968,000

3.기간제교원법정부담금 2,165 2,167 -2
4대보험기관부담금(목적-정원외기간제) : 

-2,000원*1월=
-2,000

2.교직원 복지 및 역량강화 11,847 11,847 0

1.교직원역량강화 7,347 7,347 0

1.직무연수 7,347 7,347 0

1.일반수용비 7,347 7,347 0

2.교직원복지 4,500 4,500 0

1.동호회지원 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.교직원맞춤형복지비 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 2,400 2,400 0

4.교원안심서비스운영 1,000 1,000 0

1.기타공공요금 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 993,812 997,297 -3,485

1.급식 관리 769,566 768,721 845

1.학교급식운영 769,566 768,721 845

1.조리사인건비 4,254 4,040 214

1.공무직인건비 4,254 4,040 214 인건비및수당(수) : 214,000원*1명= 214,000

2.조리원인건비 26,648 26,168 480

1.공무직인건비 26,648 26,168 480 인건비및수당(수) : 60,000원*8명= 480,000

3.급식재료구입비 636,121 635,671 450
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 636,121 635,671 450 식품비 : 450,000원*1회= 450,000

4.우유급식비 9,309 9,333 -24

1.우유급식비 9,309 9,333 -24 급식용우유대금 : -24,000원*1회= -24,000

5.급식운영비 75,417 75,567 -150

1.일반수용비 35,631 35,581 50 수수료및 보험료 : -131,000원*1회= -131,000

음식물쓰레기처리비용 : -524,000원*1회= -524,000

급식기구 수리비 : 705,000원*1회= 705,000

2.전기요금 10,720 10,920 -200 전기요금 : -200,000원*1월= -200,000

3.상하수도료 12,866 11,666 1,200 상하수도요금 : 1,200,000원*1월= 1,200,000

4.연료비 16,200 17,400 -1,200 도시가스사용 : -1,200,000원*1월= -1,200,000

6.급식기구확충비 17,567 17,567 0

1.비품구입비 17,567 17,567 0

7.급식종사자건강검진비(목) 250 375 -125

1.교직원복지비 250 375 -125 급식종사자 폐암검진비 : -125,000원*1명= -125,000

2.기숙사 관리 88,061 92,677 -4,616

1.기숙사운영 88,061 92,677 -4,616

1.기숙사운영비 33,892 34,661 -769

1.공무직인건비 18,878 18,888 -10 청소근로자명절휴가비 : 50,000원*1명 = 50,000

청소근로자연차수당 : -80,000원*1명= -80,000

청소근로자급식비 : 20,000원*1명= 20,000

2.일반수용비 2,908 2,908 0

3.전기요금 1,800 1,800 0

4.상하수도료 2,928 3,528 -600 상하수도료 : -600,000원*1월= -600,000

5.연료비 5,315 5,565 -250 연료비 : -250,000원*1회= -250,000

6.맞춤형복지비 650 650 0

7.공무직법정부담금 1,353 1,222 131 청소근로자4대보험 : 65,500원*2월= 131,000

8.일반업무추진비 60 100 -40 기숙사협의회(자체) : -40,000원*1회= -40,000

2.기숙사직원인건비 23,011 22,819 192
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 19,426 19,865 -439 기본급 : -437,440원*1명= -437,000

시간외수당 : 65,150원*1명= 66,000

야간근로수당 : 200,050원*1명= 201,000

연차수당 : -269,690원*1명= -269,000

2.공무직법정부담금 3,585 2,954 631 4대보험기관부담금 : 315,050원*2월= 631,000

3.기숙사운영비(목적) 12,711 12,936 -225

1.일반수용비 5,403 4,900 503 소모품및소규모수선비 : 502,860원*1회= 503,000

2.전기요금 4,500 4,500 0

3.연료비 2,808 3,536 -728 연료비 : -728,000원*1회= -728,000

4.기숙사직원인건비(목적) 18,447 22,261 -3,814

1.공무직인건비 18,447 22,261 -3,814
기숙사사감인건비(목적) : -635,750원*6월

=
-3,814,000

3.보건관리 59,045 59,045 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 40,514 40,514 0

1.학생건강검사 8,299 8,299 0

1.학생복지비 8,299 8,299 0

2.보건실운영 15,615 15,615 0

1.일반수용비 0 100 -100 보수교육비 : -100,000원*1회= -100,000

2.운영수당 950 1,275 -325
교직원심폐소생술교육및실습강사료 : 

-325,000원*1회=
-325,000

3.학생복지비 12,025 11,600 425 구급약품구입 : 25,000원*21개= 525,000

보건실 침구세탁 : -100,000원*1회= -100,000

4.비품구입비 2,640 2,640 0

4.[국고]흡연예방교육비(목) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.위생용품지원사업(목적) 12,140 12,140 0

1.학생복지비 12,140 12,140 0

6.자동심장충격기구입(목적) 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

7.보건실환경개선물품(목적) 960 960 0
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1.비품구입비 960 960 0

2.학교환경위생관리 18,531 18,531 0

1.먹는물관리 13,891 13,891 0

1.일반수용비 13,891 13,891 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 3,760 3,760 0

1.일반수용비 3,760 3,760 0

4.학생복지 77,140 76,854 286

1.학생복지운영 77,140 76,854 286

1.졸업앨범제작 9,354 9,354 0

1.교육운영비 9,354 9,354 0

2.학생교과서구입 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 교과서분배경비 : 10,500원*4명= 42,000

(성립전_3추)교과서분배경비 : 64,500원*4

명=
258,000

3.학생교복구입 67,486 67,500 -14

1.학생복지비 67,486 67,500 -14 학생교복구입 : -300,000원*5명= -1,500,000

(성립전_3추)학생교복구입지원비(목적) : 

297,200원*5명=
1,486,000

3.기본적 교육활동 577,387 584,388 -7,001

1.교과 활동 175,739 181,233 -5,494

1.교과활동지원 104,524 104,524 0

1.교사용교과서(지도서)구입 214 214 0

1.교육운영비 214 214 0

2.보충과정운영 30,160 30,160 0

1.운영수당 30,160 30,160 0

3.고교학점제(학생프로그램-경상) 32,132 32,132 0

1.기타수당 1,824 1,824 0

2.교육운영비 29,718 29,718 0
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3.목적사업업무추진비 590 590 0

4.기후변화교육(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교과서배부 관련용품구입 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

6.고교학점제(이수지도팀운영-경상) 1,258 1,258 0

1.교육운영비 538 538 0

2.목적사업업무추진비 720 720 0

7.고교학점제(학교문화및운영혁신-경상)4,610 4,610 0

1.운영수당 1,320 1,320 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

3.목적사업업무추진비 590 590 0

8.자율적 교육과정 모형개발 운영비(목적)4,000 4,000 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

9.국제교류수업학교운영비(목적) 5,000 5,000 0

2.교육운영비 4,760 4,760 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

10.교과보충프로그램운영비(목적) 15,150 15,150 0

1.운영수당 10,298 10,520 -222 프로그램강사비 : -222,000원*1회= -222,000

2.교육운영비 4,852 4,630 222 프로그램운영비 : 222,000원*1회= 222,000

11.기초학력쑥쑥테마가있는캠프운영비(목적)4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

12.지구를위한애쓰지(ESG)교육운영비(목적)2,650 2,650 0

1.운영수당 1,350 1,350 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

13.고교학점제학교공간조성도입교운영비(목적)3,250 3,250 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0
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2.여비 875 875 0

3.목적사업업무추진비 975 975 0

2.국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.사회 교과활동 2,299 2,300 -1

1.교과운영 2,299 2,300 -1

1.교육운영비 2,299 2,300 -1 교재제작 : -2,440원*150명= -366,000

교육물품구입 : 50,000원*7종= 350,000

체험활동비 : 15,000원*1회= 15,000

4.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.과학 교과활동 23,500 23,500 0

1.교과운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 5,847 5,847 0 화학실험재료비 : -30,000원*3종= -90,000

지구과학실험재료비 : 30,000원*3종= 90,000

2.비품구입비 3,153 3,153 0

2.기술가정교과활동 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,007 4,000 7 실습재료비구입(기술가정) : 7,000원*1종= 7,000

2.비품구입비 493 500 -7
교구및기자재구입(기술가정) : -7,000원*1

종=
-7,000

3.선도학교 프로그램운영(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,406 1,406 0

2.교육운영비 5,130 5,130 0

3.목적사업업무추진비 624 624 0

4.비품구입비 2,840 2,840 0

6.체육 교과활동 9,480 9,480 0

1.교과운영 8,580 8,580 0
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1.교직원복지비 580 580 0

2.교육운영비 5,480 5,480 0

3.비품구입비 2,520 2,520 0

2.스포츠클럽운영비(목적) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

7.예술 교과활동 9,045 13,506 -4,461

1.교과운영 5,445 9,906 -4,461

1.교육운영비 5,445 9,206 -3,761 초청연주회 : -3,500,000원*1회= -3,500,000

피아노조율 : -12,500원*4대= -50,000

악기수리 : -100,000원*3종= -300,000

음악실기대회참가비 : -39,000원*1회= -39,000

음악과학습자료구입비 : 282,460원*1회= 283,000

작은음악회 상품비 : -155,000원*1회= -155,000

2.비품구입비 0 700 -700 악기구입 : -700,000원*1대= -700,000

2.우수인재지원 예술 장학금(목적) 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

3.예술교육지원사업 연극동아리활(목적)3,000 3,000 0

1.운영수당 1,270 1,260 10 강사비 : 10,000원*1회= 10,000

2.교육운영비 1,730 1,740 -10 공연장대여비 : 114,000원*1회= 114,000

식비및간식비 : -6,200원*20명= -124,000

8.외국어 교과활동 1,368 2,100 -732

1.교과운영 1,368 2,100 -732

1.교육운영비 1,368 2,100 -732 영어과학습자료제작 : 267,540원*1회= 268,000

교과체험비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

9.특수교육교과활동 24,423 24,723 -300

1.교과운영 24,423 24,723 -300

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 17,755 18,055 -300
특수교육대상학생 방과후지원금(목) : 

-300,000원*1명=
-300,000
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3.학생복지비 5,548 5,548 0

4.일반업무추진비 120 120 0

5.비품구입비 900 900 0

2.창의적 체험활동 401,648 403,155 -1,507

1.자율활동 47,326 48,833 -1,507

1.학생회활동지원 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0 학생회워크숍 : -722,000원*1회= -722,000

대의원회 운영비 : -53,000원*1회= -53,000

학생자치회 운영비 : 27,500원*50명= 1,375,000

학생쉼터 운영비 : -200,000원*3실= -600,000

2.학급교육활동경비 6,750 6,750 0

1.교육운영비 6,750 6,750 0

3.체육대회 3,783 3,783 0

1.교육운영비 3,783 3,783 0

4.학교특색사업 8,330 9,800 -1,470

1.교육운영비 8,330 9,800 -1,470 학급특색활동 : -470,000원*1회= -470,000

배움이즐거운교실운영3학년 : -1,000,000

원*1회=
-1,000,000

5.학교자율선택과제운영(경상) 9,000 9,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0 교사동아리 활동지원 : 128,000원*1회= 128,000

도서 및 물품구입 : -16,000원*8종= -128,000

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

7.학교축제 9,463 9,500 -37

1.교육운영비 9,463 9,500 -37 부스운영 : 776,000원*1회= 776,000

시상품구입 : -1,090,000원*1회= -1,090,000

행사진행용품구입 : 277,000원*1회= 277,000

8.노동인권교육(경상) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 320 320 0
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9.테마가있는독서프로그램운영(목) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 345,322 345,322 0

1.수학여행 345,322 345,322 0

1.일반수용비 883 883 0

2.여비 18,421 18,421 0

3.교육운영비 326,018 326,018 0

3.동아리활동 5,000 5,000 0

1.동아리활동 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.진로활동 4,000 4,000 0

1.꿈잡고프로그램운영비(목적) 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

4.선택적 교육활동 272,479 290,170 -17,691

1.방과후학교 운영 65,438 85,447 -20,009

1.방과후학교운영 65,438 85,447 -20,009

1.교과프로그램 11,547 11,547 0

1.기타수당 11,247 11,247 0

2.교육운영비 300 300 0

2.도시지역방과후학교운영비(목적) 40,274 41,700 -1,426

1.운영수당 31,638 33,000 -1,362 방과후강사수당 : -45,410원*30명 = -1,362,000

2.전기요금 8,000 8,000 0

3.교육운영비 636 700 -64 물품구입 : -64,660원*1종= -64,000

3.방과후학교자유수강권 13,617 32,200 -18,583

1.운영수당 12,826 26,000 -13,174
자유수강권강사지원수당 : -263,480원*50

명=
-13,174,000

2.교육운영비 791 6,200 -5,409 교재구입비 : -108,180원*50명= -5,409,000

2.독서활동 35,316 35,316 0

1.독서활동운영 35,316 35,316 0
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1.도서관운영 35,316 35,316 0

2.교육운영비 7,620 7,620 0 정기간행물구입 : 9,000원*1종= 9,000

독서행사및시상비 : 80,000원*1회= 80,000

도서마크및DLS정비작업 : -400,000원*1회= -400,000

인문학특강간식비 : -46,000원*1회= -46,000

운영위원회 및 도서부운영 : 235,000원*1

회=
235,000

책독책톡독서클럽운영 : 600,000원*1회= 600,000

독서신문상품구입비 : 22,000원*1개= 22,000

인문학특강도서 및 운영물품 구입 : 

-50,000원*10종=
-500,000

3.비품구입비 1,696 1,696 0

4.도서구입비 26,000 26,000 0

3.교기육성 168,725 166,407 2,318

1.교기운영 168,725 166,407 2,318

1.펜싱부운영 168,725 166,407 2,318

1.기간제근로자인건비 93,690 97,012 -3,322
운동부지도자인건비(맞춤형복지비-목적) :

 -350,000원*1명=
-350,000

운동부지도자인건비(목적) : 139,470원*1

명=
140,000

운동부지도자연차및퇴직금(목적) : 

-3,112,000원*1명=
-3,112,000

2.여비 9,600 9,600 0

3.교직원복지비 1,900 1,900 0

4.교육운영비 57,479 52,479 5,000
(성립전_3추)펜싱장비 및 용품구입 : 

500,000원*10종=
5,000,000

5.학생복지비 800 800 0

6.기간제근로자법정부담금 5,256 4,616 640
운동부지도자4대보험기관부담금(목적) : 

320,000원*2월=
640,000

4.기타 선택적 교육활동 3,000 3,000 0

1.기타선택적교육운영 3,000 3,000 0

1.대학교 교육실습생 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.다문화가정 맞춤형진로지원운영비(목적)2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 518,888 513,431 5,457

1.교무업무 운영 72,045 69,274 2,771

1.교무학사운영 72,045 69,274 2,771

1.교무실무사인건비 158 158 0

1.공무직인건비 158 158 0

2.교무학사운영 12,950 11,055 1,895

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.일반수용비 1,600 1,600 0

3.교육운영비 8,750 6,855 1,895 출석부구입 : -15,000원*8부= -120,000

교무수첩구입 : -15,000원*9부= -135,000

상장용지구입 : -500원*2,000장= -1,000,000

학사달력제작 : 4,500원*700개= 3,150,000

4.일반업무추진비 1,400 1,400 0

3.교육활동홍보 1,504 1,504 0

1.일반수용비 1,504 1,504 0

4.입학식 및 졸업식 4,560 3,460 1,100

1.일반수용비 260 260 0

2.교육운영비 4,100 3,000 1,100 졸업상품구입 : 10,000원*184명= 1,840,000

졸업상장케이스구입 : -2,500원*296개= -740,000

3.일반업무추진비 200 200 0

5.환경정리 8,316 8,316 0

1.일반수용비 8,316 8,316 0

6.1학년운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.2학년운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.3학년운영 1,770 1,770 0
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1.교육운영비 1,770 1,770 0

9.교육연구부운영 3,800 3,800 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 2,900 2,900 0

3.일반업무추진비 800 800 0

10.전문적학습공동체운영 7,736 7,960 -224

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.여비 3,276 3,500 -224 워크숍 숙박 : -224,000원*1회= -224,000

3.일반업무추진비 960 960 0

11.대학수학능력시험장운영(목적) 22,848 22,848 0

1.일반수용비 5,100 5,100 0

2.운영수당 14,310 14,310 0

3.여비 780 780 0

4.교직원복지비 1,558 1,558 0

5.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0

12.학력증진운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

13.지초나루운영 403 403 0

1.일반업무추진비 403 403 0

2.생활지도운영 53,233 54,913 -1,680

1.학생생활상담지도 32,483 32,483 0

1.학생생활지도 운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.진로진학상담실운영 8,343 8,343 0

1.교육운영비 8,343 8,343 0

3.진로체험프로그램(허클베리핀진로탐험-경상)19,940 19,940 0

1.교육운영비 18,943 18,943 0

2.목적사업업무추진비 997 997 0
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4.상담실운영(위클레스-경상) 3,000 3,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교폭력예방 20,750 22,430 -1,680

2.학교폭력맞춤형대응 8,750 8,750 0

1.운영수당 7,072 7,072 0

2.교육운영비 1,518 1,518 0

3.목적사업업무추진비 160 160 0

3.따뜻한학급만들기 운영비(목적) 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0

4.학교폭력예방활동 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

5.학생안전지킴이 활동비(목적) 0 1,680 -1,680

1.교육운영비 0 1,680 -1,680
학생안전지킴이 활동비 : -560,000원*3개

월=
-1,680,000

3.학습지원실 운영 45,543 45,543 0

1.방송실운영 6,500 6,500 0

1.방송실운영 6,500 6,500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 6,000 6,000 0

2.정보화실운영 39,043 39,043 0

1.학교정보화지원 18,099 18,099 0

1.교육운영비 11,624 11,624 0 기타정보화장비수리 : 13,000원*1회= 13,000

키보드등전산소모품구입 : -13,000원*1개= -13,000

2.비품구입비 6,475 6,475 0

2.무선망 추가 구축(목) 20,944 20,944 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

2.비품구입비 18,194 18,194 0

4.교육여건 개선 348,067 343,701 4,366

1.교육환경개선 348,067 343,701 4,366
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1.환경개선노후집기교체비 9,197 4,897 4,300

1.비품구입비 9,197 4,897 4,300 노후비품교체비 : 4,300,000원*1종= 4,300,000

2.노후시설환경개선보수비 35,000 35,000 0

1.일반수용비 35,000 35,000 0

3.100주년 기념공원 조성 97,835 97,769 66

1.일반수용비 97,835 97,769 66
조형물 이전 및 야외학습공간 조성 : 

65,260원*1회=
66,000

4.물품전자태그작업운영비(목) 15,035 15,035 0

1.일반수용비 10,035 10,035 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

5.미래형교수학습공간조성사업(목) 50,000 50,000 0

1.일반수용비 4,481 4,481 0

2.목적사업업무추진비 90 90 0

3.시설비 26,744 26,744 0

4.비품구입비 18,685 18,685 0

6.학교시설환경개선비(목) 85,000 85,000 0

1.일반수용비 62,013 50,000 12,013
역사관리모델링시설개선 : 10,000,000원*1

회=
10,000,000

전기차충전구역조성물품구입 : 503,250원

*4종=
2,013,000

2.비품구입비 20,000 30,000 -10,000
역사관리모델링비품구입 : -5,000,000원*2

종=
-10,000,000

3.기타자산취득비 2,987 5,000 -2,013 전기차충전기구입 : -2,013,970원*1대= -2,013,000

7.스마트칠판보급사업(목) 56,000 56,000 0

1.일반수용비 56,000 56,000 0

6.학교 일반운영 443,190 441,763 1,427

1.학교기관 운영 95,068 93,299 1,769

1.부서기본운영 94,408 92,639 1,769

1.교장실운영 9,537 9,487 50

1.일반업무추진비 5,997 5,947 50 전체교직원회간담회 : 243,000원*1회= 243,000

유관기관및기관운영사업추진비 : -133,000

원*1회=
-133,000

경조사비및격려금 : -60,000원*1회= -60,000
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2.직책급업무수행경비 3,540 3,540 0

2.행정실운영 84,871 83,152 1,719

1.일반수용비 26,639 27,826 -1,187 기본사무용품구입 : -53,000원*10종= -530,000

사무용복사용지구입 : 25,000원*5박스= 125,000

등사용중질지구입 : 25,000원*19박스= 475,000

등사원지및등사잉크 : -250,000원*2종= -500,000

각종소모품구입 : 35,000원*2종= 70,000

사무용기기유지보수비 : -1,227,000원*1회

=
-1,227,000

민원발급프로그램사용료 : 400,000원*1년= 400,000

2.여비 35,150 35,150 0

3.교직원복지비 6,662 6,606 56 교직원석식비지원 : 8,000원*7회= 56,000

4.일반업무추진비 1,370 1,370 0 직원회협의회 : 6,500원*8명= 52,000

민원인및내방객 차 구입 : -26,000원*2종= -52,000

5.목적사업업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 14,850 12,000 2,850 비품구입 : 1,200,000원*2종= 2,400,000

(성립전_3추)비품구입 : 150,000원*3대= 450,000

2.행정지원인력운용 660 660 0

1.교육공무직원초과근무수당(자체) 660 660 0

1.공무직인건비 660 660 0

2.시설 장비 유지 345,422 345,764 -342

1.학교시설장비유지 345,422 345,764 -342

1.공공요금및제세공과금 108,542 106,252 2,290

1.일반수용비 10,382 10,382 0

2.전기요금 76,458 74,258 2,200 전기요금 : 2,200,000원*1월= 2,200,000

3.상하수도료 10,500 10,500 0

4.기타공공요금 11,202 11,112 90 우편요금 : 90,000원*1월= 90,000

2.시설관리용역 18,885 18,885 0

1.일반수용비 18,885 18,885 0

신유경 2024년 02월 19일 09시 06분 49초 21 전북특별자치도교육청 이리여자고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.시설일반관리 153,230 153,261 -31

1.일반수용비 153,230 153,261 -31 소규모수선비 : 1,593,000원*1식= 1,593,000

체육시설소수선및유지보수비(목) : 

-1,624,000원*1회=
-1,624,000

4.화장실관리 26,120 27,241 -1,121

1.공무직인건비 18,059 19,221 -1,162 청소원기본급 : 70,000원*1명= 70,000

청소원급식비 : 28,000원*1명= 28,000

청소원명절휴가비 : 50,000원*1명= 50,000

연차수당 : -1,310,000원*1명= -1,310,000

2.기간제근로자인건비 350 350 0

3.일반수용비 5,730 5,730 0

4.맞춤형복지비 325 380 -55 청소원맞춤형복지비 : -55,000원*1명= -55,000

5.공무직법정부담금 1,656 1,560 96 청소원4대보험기관부담금 : 48,000원*2월= 96,000

5.당직관리 38,645 40,125 -1,480

1.공무직인건비 26,961 27,811 -850 경비원급식비 : 20,000원*1명= 20,000

경비원명절휴가비 : 50,000원*1명= 50,000

시간외근로수당 : -740,000원*1명= -740,000

야간근로수당 : -180,000원*1명= -180,000

2.일반수용비 9,084 9,084 0

3.맞춤형복지비 650 950 -300 경비원건강검진비 : -300,000원*1명= -300,000

4.공무직법정부담금 1,950 2,280 -330 4대보험기관부담금 : -165,000원*2월= -330,000

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 850 350
학부모회교육및재료비(경상) : 35,000원

*10종=
350,000

2.운영수당 0 350 -350
학부모회교육강사료(경상) : -350,000원*1

회=
-350,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 300 300 0

7.학교시설 확충 486,786 486,786 0

1.시설확충 및 개선 486,786 486,786 0

1.시설확충및개선 486,786 486,786 0

1.교실증개축 486,786 486,786 0

1.시설비 486,786 486,786 0

세출합계 3,370,477 3,393,902 -23,425
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